frang

Dispensatio bone
fidelio nro. 4

obstantio

frangit

monachy
s. fel. 30.

Matth 5

obvatio

proficiunt. Et quidē satis iuste. Promisit em̄ nobis in euā
 gelio dñs. Primū inquit querite regnū dei et iusticiam
 eius: et hec om̄ia adijcient vobis. Vos autē dei amorē
 postponitis: cultū eius negligitis: ludis. cōmessacōnibz
 ebrietatibus. et ingluuiei vacatis: et opus dñi nō respici
 tis: nihil de observātia regulari curatis: idcirco negle
 ctis spūalibus. iusto dei iudicio etiā tēporalia vobis defe
 cerūt. Falsa est ergo necessitas quā fingitis: et insufficiēs
 dispensatio. quā allegatis. Sed forte dicitis. Nos filij rui
 sticorū nō sumus sed nobiliū: nobiles. delicati et infirmi:
 observātia sutorū. agricolarū. opilionūq; seruare nō possu
 mus: ieiunia. abstinentia. vigilie. discipline. ac cetera que
 habēt exercicia nobis importabilia sunt. que imitari nec
 possumus nec debem⁹. Quid ergo? Nūquid monachus
 nō es: qz nobilis. qz delicatus. qz tener. qz debilis? Non
 est quo te possis cōtra sanctū benedictū defendere: q̄ om̄i
 statui. om̄i gradui. om̄i etati in regula copiose puidit. qui
 delicatis et infirmis maxima discrecōne succurrit. Vos ne
 soli estis ex nobilibus teneris et delicatis ordinē professi
 monasticū: **D**ulti nobilissimi iuvenes imperatorū. regū
 dūcū ac principū filij. in ordine nr̄o sanctitate et doctrina
 sub regulari observātia diuersis tēporibus claruerūt: qui
 vobis nobiliores deliciores et teneriores. disciplinā cen
 nobilitā inuolabiler cōseruātes. stabūt aduersū vos in
 testimoniū facile amāntibus deū pbaturi: qd̄ velut impor
 tabile diabolo pleni abijcitis. Nec iubeo te observātia
 (quā sutorum cōtemnis) imitari sed regule. quā pmisisti.
 quā vouisti. quā seruare deo pollicitus es. Si qd̄ tibi in
 nr̄a cōuersione displicet: regulā habes: ad eius p̄cepta.
 vitā tuā institue. Nemo a te plus exigit: nemo plus requi
 rit. **E**xercicia monachorū. que in observatoribus regule
 damnas: ip̄a docet. ip̄a iubet. ip̄a p̄cipit: que si nolueris
 imitari: pp̄ria te oris tui sententia peremisti. Cōuersionē
 quippe morū secūdū regulā sancti benedicti: suis p̄fesso
 ribus indicit. Ieiunia. abstinentiā. vigiliās. disciplinās.
 obediētiā. paciētiā. humilitatē. paupertatē. ceteraq; ex

Exercicia
 nō sunt ad
 vltimū tēporē

2. 3.

4.

ercicia monastice discipline que dura et graua iudicas:
tam ppria sunt regule. vt sine his nemo monachus dici
mereatur. Dic mihi oro transgressor voti et ordinis tui:
dic mihi. Uis etiā beate viuere? Speras etiā ad vitā eter
nam te posse venire? Respondebis. Stulta est ista quā fa
cis interrogatio. Quis nō velit beate viuere? Quis ad vi
tā eternā nō speret venire? Igitur et beate viuere cupio:
et ad patriā celestē venire me posse cōfido. Si ergo ita est
si beatā vitā te accepturū cōfidis: cur viam que ducit ad
illā deseris. spernis. cōtemnis? Erras miser: infelix decia
peris: ad regnū nō venit nisi p̄ hūilitatē: ad requiē
nisi p̄ labōrem. p̄ abstinentiā. p̄ obediētiā. p̄ paup̄tatem.
Aut em̄ scriptura. Quoniā p̄ multas tribulacōnes opoz
tet nos intrare in regnū dei. Tu autē infelix apostata: q̄
ordinē rejicis. hūilitatē spernis. obediētiā rēnuis. pau
pertatē odis. patientiā cōtemnis: qua temeritate tā alta
p̄sumis? Si os qd̄ mentitur occidit animā nisi peniten
tiā egeris: nō est tibi pars in regno christi et dei: qui nō
homini sed deo mentiris: qui violas pactū. qui fidē ne
gas. qui votū religionis deo factū retractas. Nō saluabit
te (audeo dicere) dispensatio romani pōtificis: quā frau
de postulas: mendacio narras: importunis supplicatio
nibus extorques. Quattuor em̄ que dispensationē debi
tā facere diximus: in tuis fraudibus minime cōcurrisse
videmus. Nā illa quā ab ordine sancto facis trāstatio:
nec vtilis est nec necessaria: et idcirco incōgrua et inho
nesta. In ea em̄ p̄ necessitate voluntas. p̄ vtilitate volup
tas. p̄ cōgruentia carnalitas. p̄ honestate supponitur impi
etas. Deccine est debita dispensacōnis tue occasio? Ha
beto tibi fraude impetratas litterulas: habeto instrumē
ta abnegacōnis et apostasie: bonum mihi est sub regu
la pientissimi patris benedicti quiescere: in qua si quid
ex fragilitate deliquero: me pium aduocatū apud distri
ctum iudicem habere cōfido: cuius ordinē diligo. vene
roz. et ea qua possum sedulitate custodio. Tu autē quē sis
habiturus patronū nescio: q̄ ordinē abijcis: oēs sanctos

22.
Quæstio.

Via ad vitam
et eternam.

Beata vita

Quo ad regnum
dei venit.
3. 4. 5.

art. 14.

Sap. 1.

penitentia

20. folio

offendis: deoq; publice mentiris. Nam qui post p[ro]fessionem ordinis aliter viuit q̄ p[ro]misit: hūc regula vt irrisorē dei om̄ipotentis damnandū fore ostendit. Sic em̄ habet. Idcirco si aliter fecerit: sciat se damnandū ab eo quē irridet. Audite hec filij belial: ordinis desertores attendite: et si vllus sensus in vobis est: horrete. Sciat se inquit monachus puerus damnandū ab eo quē irridet. Que maior derisio: qđ cr̄imen sceleratius q̄ p[ro]missam deo fidem negare: votū postponere: illi mentiri: illi famulatū subtrahere: illi sua diripere? **D**iroz (et vehementer quia dem) si vnq̄s vel ad horā tā scelerati apostate: pre cōfusione cōscientie et remorsu sinderesis verā possint habere leticiā. Sed ut fateor simpliciter qđ sentio: nullis suasionibus induci possum: vt credā eos aliquādo sine grauissimō cōscientie sue tormento deinceps esse victuros. Probabili em̄ experimento cognouimus: qđ monachi de quibus loquimur post ordinis translationē efficiūtur quasi furiosi: in om̄e opus turpe procliuēs: desperati. sine charitate dei: sine deuotione. sine affectu. sine pietate. sine cōscientia. sine honestate: seni. turbati. vecordes et obstinanti: adeo vt de deo. de regno eius. de purgatorio. de inferno. de morte. de penitencia. de virtute. de conuersatione. nihil curent. nihil aduertāt. nihil audire velint: impleatq; in eis illud sapientis. Impius cū venerit in p[ro]fundū manloz cōtemnit. Et illud. Semp p[ro]sumit seu a p[ro]turbata cōscientia. Unde tales apostate quasi diuturno carcere liberati: audacter in om̄e viciū se p[re]cipitāt: et tempus breuitatis. scelerū magnitudine cōpensant. Offendūtur si q̄s de amore dei. de studio scripturarum. de honestate vite. corā eis loqui voluerit. Nec mirū si dei sermones audire nō possint: cui post tā nefandā apostasiam infideles exiistūt. O derūt corripientē in porta: salutis verba nō admittūt: penitentie sermonē contemnit. Idcirco dicit v[ir] sapiens. Considera opa dei: qđ nemo possit corrigere: quē ille despererit. Si deus aliquē hominē vnq̄s cōtemnere potuit: illi vel primū sunt qui post votū infideles et

*conscientia
remorsus
17.*

proverb. 18.

*obscenat. hoc
vniuersi ordinis
nos.*

Eccl. 7.

24
existit. Unde propterea despecti a deo: ad penitentiam raro
confugiunt. Idcirco damnandos se nouerint ab eo quem irri-
dent. Duplici enim sacrilegio rei sunt: quia se deo. et cenobia
sancto benedicto iniuste auferunt. Et quicumque his dimem-
brationibus occasionem. fauorem. consilium. auxilium prestitit:
damnatum hoc irrecupabile ordini et sancto benedicto fecit.
Dicit enim regula iuris. Qui occasionem damni dat: dam-
num dedisse videtur. Sancto igitur legislatori monachorum
hi tales obnoxii. et ad restitutionem astricti. viderint quem ad
modum in extremo iudicio deo et sanctis eius respondeant:
quorum bona temporalia sibi vel alijs iniuste usurpant. ^{1. v2} ^{2.}
Uel autem illis qui aliena iniuste tollunt: que nec in hac vita nec
in futura unquam reddere possunt. Uel etiam vobis monachis
apostatis et abnegatis: qui ius confunditis: equitatem despici-
tis: fidem et pactum violatis. Uel etiam vobis abbatibus: qui ³
monachorum verorum mala studia non corrigitis: qui eorum
apostasie consentitis: qui et ipsi cum illis ab ordine apostatan-
tis. Quod abba pastor et idolum: qui ex ouibus lupos: ex mon-
achis seculares facis: quod respondebis summo pastori
cum rationem villicationis tue reddere compulsus fueris?
Quid sancto benedicto oues suas a te reposcenti dictu-
rus es? Monachos a te requiret non canonicos. Quid
illi tunc respondebis? Monachi ne sunt canonici? Cum
venerit dies illa cunctis timenda mortalibus: qua iustus
iudex unicuique reddet secundum opera sua: legislator mona-
chorum benedictus: non dubites: te grauius accusabit: ad-
uersum te producet testes omnes monachos veros ordinis
sui: qui unanimiter clamabunt ad iudicem. Iuste iudex iesu
christe: quia omnia nosti: attende huius apostate vesaniam:
scelus. sacrilegium. crudelitatem: qui ordinem sanctum destruxit.
monachos ad seculum reuocauit: fidem fregit. votum tibi
factum et nobis. inaudita presumptione violauit. O miser quod
facies: tam grauius accusatus? Quem sanctorum inuocabis:
qui omnes tibi aduersarios fecisti? Quo fugies a facie fu-
roris domini? Ad quem confugies? Non erit locus fugiendi:
sed ante tribunal christi stabis duram accepturus sententiam